Non est, quod quisquam hac ratione Christi Merita obscurari cauilletur: Illustrant Sanctorum Merita, Merita Christi: Christi gloriam illa amplificant; quando hinc intelligimus tantum potuisse; vt passionis fructus feruorum quoque Meritis magnam virtutem contulerit.

Litania frustra in Exorcismo non adhibentur. Multa illæ emolumenta sæpe Christianitati attulerunt, vt alias dictum est. Sed & Litaniis felicissimi Dæmonum ex humanis corporibus Exorcismi perfecti sunt, vt docent Mengringius, Geruasius Tornacensis, atque Iacobus Rabus. Accedit quod Gregorij Magni hortatu formidabile quoddam Dæmonis, quasi cornuti, spectrum, quod certo cuidam loco ita infestum erat, vt in eo commorari nullus posset, Litaniis

X abactum

abactum tandem, & expulsum sit, quemadmodum & aliud, vt superius docuimus, in agro atque ciuitate Moguntinensi. Vide pro vtroque cap. 7. de Locis infestis. Præterea, si sanctorum Cineres ferre nequeunt spiritus, ferent Nomina, quæ in Litanis recitantur? Ad solum S. Antonij Nomen fugisse Dæmones, testis locupletissimus est, in eius Vita, D. Athanasius.

21. Ipsa *Adiuratio* (pergimus ad Orationem, quæ ad Spiritus habetur) *malum* non est. Patrum sanctissimorum, & qui primi quasi Duces Christiani gregis fuerunt, exempla illam confirmant. *Adiurati*, inquit Iustinus, *Dæmones nobis parent*. & Cyprianus: *Adiurati à nobis Dæmones, torquentur, & eiciuntur*. Vide cap. 51. Discutiamus *Adiurationis* modum.

22. *Modus hic* postulat, vt durus sit sermo; vehemens, & non amicus. Christi in hoc atque Apostolorum exemplum sequimur, qui Dæmonia increpasse leguntur. De Christo dicitur, Matth. 17. *Et increpauit illum (Dæmonem) Iesus*. & Marci 9. *Comminatus est Spiritum in mundo, dicens: Surde & immunde Spiritus: ego precipio tibi, vt ex eas ab eo*. De Apostolis, Paulo præsertim, Actuum 16. legitur, *quod conuersus dixerit Spiritui: Precipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea*. Sic de S. Laurentio Iustiniano, Venetorum Patriarcha refertur; quod spumantem cre, & dentibus freudentem durius increpauerit: & quasi probrum obiecerit, quod infirmam mulierculam fuerit ingressus. Ita Bernardus Iustinianus Venetorum Orator, in Vita Laurentij. Et deinde cum hostibus, & coniuuratissimis hostibus qui potest esse amicus sermo? Fortè etiam vt flagella corpori; ita durus sermo Spiritibus molestus est.

23. An superstitionem sapiunt, quæ Dæmonibus in *Adiuratione* imponuntur? Non sapiunt. Licet Dæmonibus, vt se *prodant*, præcipere. Theodorus Archimandrita, teste eius discipulo, Georgio presbytero, in eius Vita, præcepit illi, qui 28. annis puellam quandam miris & occultis modis torserat, vt se proderet. Licet postulare, vt *nomen suum prodant*. Christi pro nobis ita exemplum. Licet *urgere, vt socios indicent*; vt cum quibus hostibus bellum sit, Exorcistæ norint. Licet *interrogare causam ingressus in homines*; vt hac, si tolli potest, remota, minor sit Spirituum in homines potestas; facilius que exigi possint. Licet *signum discessus postulare*; vt de parta nobis ab hostibus victoria constet. Licet *in infernum amandare*: quod ipsis hic locus, Christo teste, paratus sit.

24. In *Verbis* igitur nulla superstitio est. *In rebus* minus est periculi. Quid ita? Quoniam iam superius pleræque illarum, ab omni superstitio-

perditione vindicatæ sunt; videlicet, sanctorum Reliquiæ: Aqua benedicta; & Signum sanctæ Crucis. Reliquarum vis non rationibus solum; verum etiam grauissimis exemplis, quæ omnes prope modum ætates suppeditant, confirmatur.

25. An displicet, quod *sanctissimum Christi in Eucharistia Sacramento corpus adhibetur*? Sed pro nobis hic est Sanctissimus vir Bernardus, qui idem mulieri Mediolanensi adhibuit, Dæmonium que profligauit hac, quam adiungimus oratione: *Adest inique Spiritus, inquit, summa potestas. In eius tibi virtute precipio; vt ab hac eius ancilla egrediaris*. In Vita Bernardi libro 2. cap. 3. apud Bonæuallens. Idem Viro obsessio ciborium, in quo sanctissima Eucharistia continebatur, imponit, atque ita Dæmonium fugauit, teste V. Wilhelmo Abbate libr. 1. cap. 10. in eadem Vita. Refert etiam Prosper Aquitanicus lib. 6. de sacerdotibus. Virginem quandam, in quam ob impudicum aspectum simulachri Veneris, Dæmon erat ingressus, communicatione Corporis Christi liberatam esse. Historiam nos ad longum superius retulimus. Eadem ratione anno Domini 1566. liberata est Nicolaa quædam, in oppido Picardiæ Veuno, Bredenbach. lib. 9. Coll. cap. 22. Sed & virtutem Sacramenti Eucharistiæ ad immundos Spiritus profligandos magnam esse sequenti exemplo ostendit Ioannes Franciscus Mirandulæ Comes, libro de Strigibus: *Fuit, inquit, in Alpibus Rhetijs sacerdos quidam probus ante annos duodecim, cui cum foret opus ad egrorum quendam Eucharistiam deferre: cum longius ille abesset, videretque non ita, vt oportebat, celeriter ad eum pedibus posse peruenire, ascendit equum, colloque sanctissimum Christi corpus, pixide in usum, satis honorifice alligauit iter suum quanto ocius accelerans. Cum nonnihil processisset, obuium habuit quendam, qui vt equo descendens pergeret ad spectaculum quoddam mirabilissimum inuitauit. Imprudens homo & cupiditate rei tam stupenda ductus paruit. Vix equo se demiserat, cum sensit se per aëra vnâ cum comite deferri, & breui tempore in altissimo montis cacumine statui. Ibi amplissima & amoenissima planities erat, arboribus vndique excelssissimis obsepta, rupibusque horrendis circumcincta. In medio choros innumeros, ac varios ludos cuiusque generis, mensas lautas & diuersis ferculis instructas videret. Audiebantur etiam concentus quilibet, omnium suauitate affluentes: denique aderant quacunque animos hominum iucundissimis delinimentis teneri possent. Obstupescens improvisa re Sacerdos attonitus hærebat Tum socius, qui adduxerat, petiit ab eo: Vellentne Regiam, que ibi aderat, supplex venerari, & munus illi aliquod offerre. In alto quodam folio Regina assidebat, effigie formosissima, regio cultu. Accedebant ad eam, prosternentes se humi cuncti, qui aderant, varia munera afferentes.*

rentes. Sacerdos reputans Reginam esse Christi matrem, & quid illi donare, existimauit nihil ei gratius atque iucundius futurum munus, quam Filij corpus. Acceffit, & ad pedes accidens in modum supplicis, arculam, in qua erat augustissimum Sacramentum de collo detractum, in gremio mulieris illius posuit. Mira res Omnia continuè euanescere. Percussus nouitate Sacerdos, & praestigij irretitum se videns & in horribus densissimis, opem diuinam cepit implorare, & umbram per vastas sylvas errasset, vix tandem pastorem reperit, à quo viam edoctus, didicit se milia centum à loco abesse, quod Eucharistiam deferre cupiebat. Ad suos tandem reuersus, totam rem detulit ad Magistratum. Contigit hoc imperante Maximiliano Primo. Haec Stenus Comes Mirandulae, pro virtute Eucharistiae, contra Dæmones.

26. Quod in Templo plerumque Exorcismi fiunt, damnari non debet. Docemus hac ratione, cuius virtutem hic imploremus; cuius potestatem nitamur; Dei scilicet, cuius Templum deus est. Habentur praeterea hic ad manus praesentissima arma, quae Dæmones haud parum debilitant. Adest hic fidelis populus, cuius orationes vehementer Exorcistas iuuant. Denique Locus ipse ob multas causas haud parum Dæmonibus inuisus est; cuius vel hoc argumentum est, quod (vt refert Sigebertus) praecedente nocte, antequam Ecclesia S. Petri Coloniae, consecraretur, audita sint malignorum Spirituum voces, quae, quod sedibus suis pellerentur, multum conquirebantur. Itaque & S. Bernardus, cum difficilem admodum aliquando haberet spiritum; Templum, locum pugnae delegit: sibi quoque praesentes Christianos, qui orationibus iuarent rogauit, quemadmodum superius dictum est. Cum Templo coniungo Sacrarium, quo vsus est B. Germanus, Antiodorensis Episcopus. Cum enim in Italia existens rogaretur, vt Dæmoniacos curaret, adductos ad se in Sacrario curabat omnes, teste Constantino Presbytero, in eius Vita, libro 2. cap. 10. apud Surium Tom. 4. Pro vtriusque loci confirmatione sunt tres Obsessi. vno eodemque tempore ad S. Theodorum Archimandritam adducti, qui Cellam Sancti viri, qua concludebantur, graue sibi tormentum esse vociferabantur. Idem confirmauit vir Sanctus. Nam cum in horum curatione occupatus, à S. Cyriaco Patriarcha auocaretur; duos quidem à Dæmonio liberauit: sed tertio, cuius difficilior curatio erat, mandat, vt torturam eiusdem loci ad suum reditum sustineret, ita Presbyter Georgius in eius Vita.

27. Induuntur quandoque Sacris Vestibus Exorcista. quod hic peccatum? Non sumus tam inepti, vt has ad Dæmonum eiectiones parum facere:

cere ignoremus: sed tamen dicimus non temerè vsurpari. Dæmonifirant hoc Vestitu Exorcistae; non se sua virtute, aut meritis niti: sed potestate diuinitas sibi communicata. Praestare item officium Ordinis, quod Christi autoritate; non humanis nititur meritis. An fortè indignum, vt quis artis suae atque officij insignia ferat?

28. Stola etiam Emergumenis & Dæmoniacis imponitur. Sed exemplo Maiorum. Hac Dæmoniam exegit ex muliere Sacerdos quidam, cuius D. Gregorius alicubi meminit primo Dialogorum, teste Ioanne Bodino, de Dæmonomagia, lib. 3. cap. 6. Et Pontius quidam Abbas Monasterij Belleuallis, Dæmoniam expulit illa, quae aliquando vsus est, stola S. Bernardus, in Vita Bernar. lib. 4. cap. 7. Taceo Stolam inter signa referri, quae Dæmones non sustinet: quoniam, vt notat Alcuinus, is qui ea induitur admonetur; vt memor sit se sub Christi esse iugo: & vt habet Bonauentura, in expositione Missae, cancellata in pectore, ad modum Crucis, primum significat Christi passionem mente & corpore circumferendam; deinde etiam populum Iudaeorum à dextra transire in sinistram: contra gentes à sinistra in dextram. Adde quod & Christi significet obedientiam, vt vult Rupertus Tuitiensis, de diuinis Officijs, quam, licet Dominus omnium, pro nostra exhibuit salutem, dum formam serui assumpsisset. Vide apud eundem, lib. 1. cap. 21.

29. Imponunt & manum Obsessis Exorcista. Nihil nouum. Imposuit olim Sanctus Martinus famulo Tetradij, Treuiris, teste Sulpitio in Vita eius: atque vt Martinus non frustra (Nam & Dæmonem pepulit, & Tetradium ad Christi fidem impulit) ita nec frustra Sacerdotes. Similiter à sauisimo Spiritu liberatus est Puer, teste Paladio, in Vita Macarij; postquam eiusdem capiti vnam, & alteram pectori apposuisset; orationem quoque ad Deum, à quo omne bonum est, direxisset. Et Manuum impositionem adhibuit Theodorus Archimandrita, in filiae Principis cuiusdam curatione, quam iam annis 28. grauius Dæmon torferat. Habet hoc saepius citatus, discipulus eius Gregorius Presbyter; Sic de Gregorio Agrigentino Episcopo testatur Metaphrastes in Vita eius; quod custodis carceris filium, qui ob ferocientem in ipso spiritum columnae erat alligatus, restituerit pristinae incolumitati mox, vbi capiti Obsessi imposuit Manum. Idem de Hospitio, magno continentiae viro, refert Tironensis, lib. sexto Histor. Franc. Quid quod Apostolorum hic sequuntur exemplum; qui super egros manus imponebant, & bene habebant?

Lumen Cereorum non adhibetur, vt Spiritus videri possint; sed

vel eandem habet cum Rebus Sacris rationem, & efficaciam; vel adhibetur, vt ab homine discedens Satan, hoc extincto, discessum suum testetur.

31.

Flagella rarius assumuntur; assumuntur tamen: & duas, vt suspicor, ob causas. Altera est, quod Dæmones egregiè confundant, dum hæc tanquam contemptus sui argumenta assumi intelligunt. Altera, quod ad ipsorum etiam eiectionem valere videantur; dum quas ipsi in corporibus humanis conditiones postulant, his dissoluantur; vt ob id minus apta habeant domicilia. Refert Gerardus à Nazareth cap. 20. de conuersatione seruorum Dei, Flagellis ab homine quodam Diabolum pulsus, qui post multa, etiam sacra adhibita media discedere detrectauit. Cum Flagellis *Alapas* coniungimus, quibus & B. Benedictus, & S. Hubertus Dæmoniacos liberarunt; quemadmodum de hoc Surius; 3. Nouemb. in eius vita testatur, de illo B. Gregorius 2. *Dialog.* cap. 30. & de tertio quodam Krantius, libro quinto Historiæ Vandalicæ, capite vltimo. Quibus quartum addimus, Monachum, qui ob inobedientiam à Dæmone fuit occupatus; & per fratrum preces adiutus; postquam eidem suus Abbas Poppo Alapam inflixit. Historiam recenset Euerhelmus, Abbas Altimontensis, cap. 18. Vitæ Popponis, apud Surium, Tom. 1. Et quintum illum, quem ob stupri consuetudinem Dæmon ingressus est; cuius in vita Simeonis Abbatis mentionem facit Leontius, Neapoleos Cypri Episcopus, quem Abbas inflicta Alapa expulit, dicens: *Noli amplius mœchari: & Damon ad te minime accedet.* Coniungimus quoque cum flagellis vim, quam attulit cuidam Obsessæ Theodorus Archimandrita: Per comam siquidem legitur eandem apprehendisse: grauiter pressisse, & Cruce tandè facta, Spiritum exigisse. Seruit etiam huic argumento factum aliud eiusdem Theodori. Cum puer adhuc esset, quidam sanctitate vitæ eius permotus, filium ipsi sinit Dæmoniacum, pro sanitate multum orans: Quid faceret puer adhuc Theodorus? *Modum,* inquit, *Dæmones exigendi ignoro.* Tum pater pueri, Flagellū illi porrigit: *Hoc,* inquit, *filium percutit, & vnum mima Dæmonis discedet.* Paree Theodorus: sed percutientem, primò & secundò ridet spiritus: percutientem tertio fugit, & discedit. Hæc Theodori discipulus Georgius Presbyter in eius vita apud Metaphrastem.

32.

Digitos quoque aliquando Exorcista in os Energumenum immittunt. Sed exemplo Maiorū, sanctorum hominum. Quorum? Patrochi Abbatis, & eremi cultoris; teste Gregorio Turonensi, lib. de vita Patrum cap. 9. Columbanū item teste Iona, in vita eius, & S. Clari Ab-

ri Abbatis Viennenſis, apud Surium Tom. 1. in eius Vita.

Ex dictis clarum est, nihil in Exorcismo criminis esse; nihil esse superstitionis. Sed fortè non displicent lingula: displicet quod omnia hæc coniungantur: & quod, qui virtute Dei Verbi eiei possunt, ad hos profligandos tot machinas adhibeamus. Verùm, nec hoc displicere debet, aut damnari. Christus nobis huius auctor videtur. Potuit ille verbo, ne dicam nutu dæmonia eieci: sed tamè Signa; quæ Exorcismi quandam speciem referrent, adhibuit. Cum enim Dæmoniacum quendam sanaturus esset; primùm ipsum apprehendit de turba seorsum: tum misit digitos in auriculā eius: post expuens tetigit eiusdem linguam: denique suspiciens in cælum in-gemuit; & postquam Epheta dixisset, sanitatem contulit.

CAP. XLVII.

Rationes & modos, quibus Dæmones eieiuntur, non semper esse efficaces: idq; contingere varias ob causas.

Vanquam Exorcismi vires magnæ sint; quemadmodum & aliarum Rationum, quibus Dæmonia diximus eiei; non semper tamen effectus speratos consequuntur. Neque id quidquam Exorcismi virtuti, aut illarum efficacitati detrahit: quoniam nec quæ Apostolorum temporibus Dæmones eieiendi rationes receptæ & probatæ erant, semper à Dæmonibus hominum corpora liberare potuerunt.

Efficax fuit illa ratio, qua filij Sceuæ Sacerdotis vti volebant; & multi salutarem effectum ex illa consecuti sunt: sed in Sceuæ filiis tantum abest, quod vires habuerit; vt etiam Dæmones in te conuerterint: & summam inde ignominiam retulerint, vnde nominis gloriam, & egregiam laudem venabantur.

Apostolis quoque super serpentes, scorpiones, & Dæmones potestas fuit collata. Potestas tamen hæc non vbique suas habuit vires. Adduxerat quidam ad ipsos filium suum, quem mirum in modum Spiritus torquebat, ab ijs auxilium exspectans: sed spe sua frustratus est: à Dæmonio non potuit per Apostolos liberari filius.

Idem suis temporibus accidisse testatur Origenes Hom. 244. in Iosue: & ob id malignos Spiritus comparat Amorrhæis; quod quem-

quemadmodum hi inter filios Israel permansissent: ita sæpe in Obsessis hominibus permaneant Spiritus. *Adhibeantur*, inquit, *multæ orationes, multa ieiunia, multæ Exorcismorum inuocationes: ad hæc omnia surdus in obsesso corpore Dæmon permanet: tolerabilius ferens Exorcistarum pœnas, & adhibet a sibi ex Dei nominis inuocatione tormentum; quam discedere ab homine, quem impudenter & nequiter obsidet.* Sic de S. Benedicto legimus, apud Hincmarum in Vita S. Remigij: quod suis, quos adhibuit Exorcismis, Dæmones non profligaret a Tolosana puella. Hoc tantum extorserit; Remigij precibus & opera posse eijci. Ad quem etiam rogatus sanctus vir literas, destinauit sanitatem puellæ expetens. Vide aliud pro hac re exemplum apud Bedam, lib. 3. Hist. Anglor. cap. 11.

5 Ratio huius rei, ni fallor, nunc in ipsos Exorcismos: nunciat eos, qui Dæmonia eijcerent tant: nunc in miseros, qui torquentur, & à Spiritu possidentur: nunc in alias causas referri potest.

6. Exorcismorum non ea ratio est, quæ Sacramentorum. Consequuntur hæc suos effectus, necessariò: propterea, quòd ex diuina institutione, certa & efficacia sint signa gratiæ cælestis: at hanc promissionem Exorcismus non fecit Dominus: quo fit, vt non semper, quantas Sacramenta vires habeant, Dæmonesque pellant,

7. Exorcistarum etiam conditio interdum obstat. Id suo exemplo Apostoli testantur: qui, si se priùs *ieiunio atque oratione* armassent, haud dubium (docet id Christi oratio) expulissent Dæmonium, quod sine istis præsidijs eijcere nequuerunt.

8 Hinc est, quod superiùs monuerimus, multas in Exorcistis conditiones requiri, si suo officio feliciter fungi debeant. Quod si has præmittant, & ad arduum hoc opus imparati accedant: si in officio sint negligentes, quid mirum, si aut parum, aut nihil efficiant?

9. Accedit, quod non omnibus hanc gratiam Deus velit esse communem. *Alij*, inquit, *datur gratia sanitatum: alij operatio virtutum: alij Prophetia: alij discretio Spirituum: alij genera linguarum: alij interpretatio sermonum.* Quocirca fit, vt qui multis machinis & Exorcismis adhibitis per hos expugnari non possunt Dæmones; mox cedant, & sedes relinquunt; quamprimùm ab alijs leuiter tentantur.

10. Peccata quoque eorum, qui Obsessi sunt, quandoque merentur; vt non mox à Dæmonibus liberentur. Cùm enim, vt dictum est, hanc vexationem sæpe peccata afferant; iustissimo Dei iudicio fit; vt quamuis efficaces Exorcismi, aliæque machinæ adhibeantur; nihil item in Exorcistis desideretur; non tamen Dæmonia eijciantur,

tur, propterea, quod nondum satis in ijs, qui Obsessi sunt, sint vindicata peccata. Hæc quoque causa fuit; cur plurimum rogatis. Eligius Nouiomenis Episcopus, & S. Parthenius; hic iuuenem quendam ex Hunnis oriundum: ille quinquaginta viros à Dæmonum vexatione liberare noluerint. Parthenius pro illo rogantibus dicebat: *Sinite torqueatur, paricida est.* Eligius pro his: *Sinite, experiantur, cui seruire peccato suo elegerint.* Hoc de Eligio Audoenus, cap. 20. lib. 2. Vitæ eius; de Parthenio Metaphrastes, 7. Feb.

Quandoque etiam non Obsessorum peccatis præteritis tribuitur, quòd discessum morentur Spiritus; sed quia ipsis *fides deest, spesque libertatis consequenda.* Orantes Deum, aut eius beneficia expectantes, oportet magna cum fiducia accedere; quam quia Obsessorum quidam non habent; quid mirum, si adhibita ipsis remedia nihil efficiant? Hanc rationem Cyprianus, & Minutius Felix assignant: *Adiurati Dæmones*, inquit, *vel exhibunt statim, vel euanescent gradatim, prout fides patientis adiuuat.* Eandem fidem siue fiduciam multum in Obsessis vrget Tostatus, quæstione 165. in 17. cap. Matth. Pro qua etiam adducit illud Domini Matth. 21. *Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non habitaaueritis, non solum de ficulnea faciatis: sed & si huic monti dixeritis: Tolle te, & iacta in mare, fiet. & omnia quæcunque petieritis in oratione credentes, fient.* & illud Iacob. 1. *Si quis indiget sapientia; petat à Deo; qui dat omnibus affluenter. postulet autem in fide, nihil hesitans.*

His adde, quod persæpè etiam nec in Obsessis difficultas sit, nec in ijs, qui Exorcismos Obsessis adhibent; Dæmones tamen non cedant adiurati. Quemadmodum multis de causis permittit Deus; vt homines à Dæmonibus, etiam sine vlla sua culpa, possideantur; ita iustus potest habere causas; cur Dæmonibus in homines potestatem relinquat, quanquam suarum miseriarum nullam dent causam.

CAP. XLVIII.

*An sensilibus, prorsusque naturalibus rebus
Dæmones ex humanis corporibus
eijci valeant.*

Via rationes, quibus Dæmones ex humanis corporibus, vel olim in Christi Ecclesia eiecti sunt, vel adhuc hodie eijciuntur, examinauimus; non abs re fecerimus; si dictis

vnū adiecerimus, & definiamus; Possitne fieri, vt rebus quibusdam sensibilibus, atque naturalibus, & quibus nihil diuinum, aut super naturale inest, ijdem Dæmones pellantur.

Et quidem, si Dæmonum conditionem inspiciamus; attendamus etiam, quam vim res sensibiles, & naturales habeant; difficile non est ad propositam Quæstionem respondere. Cū enim prorsus spirituales creaturæ sint Dæmones: Spiritualium autem illa sit conditio, vt longè post se, omnes res corporeas relinquant, non malè dixerimus fieri non posse, vt in ipsos, res sensibiles agant: vim ijs afferant: sedibus suis pellant.

Nec argumenti huius vim eleuat, quod animabus, dum in corporibus sunt, à sensibilibus rebus vis afferri possit: possint etiam vi à corporibus separari. Longè alia animarum, quàm Dæmonum in corpore conditio est. Illæ corporibus, vt formæ, coniunctæ sunt: hi, vt quidam motores & rectores. Quapropter illæ certas, in corporibus, dispositiones postulant; quas hi, quoniam corporum formæ non sunt, non requirunt. quare & hi in corporibus esse possunt, quomodocunque etiam illa se habeant; illæ nisi aptata sibi sint, informare non valent.

Cæterum, quamuis res ita se habeat, vt corpora per se nihil possint in Spiritus, tria tamen sunt, quæ in præsentī Disputatione contrarium suadere videntur: quæ, quoniam ferè ex Sacris Scripturis deprompta sunt, contemni nec debent, nec possunt.

Primum suppeditat Historia Regum. Ibi Spiritum malum Psaltes Dauid à Saule Rege, cytharæ sono legitur profligasse. *Quandocunque enim* (dicitur Regum 16.) *Spiritus Domini malus arripiebat Saul; Dauid tollebat Cytharam. & percutiebat manu sua, & resocillabatur Saul, & leuius habebat, Recedebat enim ab eo Spiritus malus.*

Alterum indicat Angelus Raphael Tobix Juniori: qui cū de flumine piscine extraxisset, iussus est ab Angelo cor, fel, & iecur eius conseruare; didicitque ab eodem *cordis particulam si super carbones poneretur, fumo suo extricare omne genus Dæmoniorum; tam à viro, quàm muliere, & quidem ita, vt vltra non accedant ad eos.*

Tertium ex Salomonis Exorcismo sumitur. Quoniam, vt Iosephus testatur; qui hoc dæmonia profligabant (vt Eleazarus) naribus Dæmoniacorum annulum, qui sub signaculo radicem, Salomoni monstratam, habebat, inferebant, moxque per odorantium nares Dæmonium extrahebant.

Hæc firmissima videntur, quæ pro hac causâ afferri possunt prædicia. Qui Dæmones, cū Platone, corporeos dicunt, facilius

hic se.

hic se expediunt. Qui nullam in ijs corporis, aut materiæ concretionem agnoscunt, difficultatem habent non paruam. Nos singula discutiamus.

Quod ad *primum* attinet, non putarem in dubium vocandum esse, Saulem verè à Dæmonio obsessum fuisse. Quamuis enim multa præclara, eo etiam tempore, quo à Spiritu Nequam vexabatur, gesserit; non tamen hinc inferri debet à Dæmonio liberum fuisse. potest quis à Dæmonio possideri; & non semper eius Tyrannidem perpeti, vt cap. 8. Disput. præsentis ostensum est. Sed & Saulem verè Obsessum fuisse docent Theodoretus q. 38. 39. 54. Gregorius, Abulensis, Lyranus in lib. Regum, & Vallesius cap. 30. de sacra Philosophia.

Dubium verò est: Vtrum à Dæmonio aliquando liberatus fuerit; & si liberatus, Vtrum Dauidis opera: & Quali tandem Dauidis opera liberatus. Neque enim de hac re inter omnes cōstat. Sunt, qui liberatum negant. Sunt, qui volunt liberatum, veruntamen non efficiente hoc cythara; sed innocentia, & probitate Dauidis merente.

Vt quod sentimus, dicamus. Nullo modo ob probitatem Dauidis, eiusque innocentiam à Dæmonio liberatum putamus Saulem. Neque enim querebatur à seruis Saul vir aliquis sanctus; quem Diabolus non ferret: sed qui, Cytharam pulsando, dolorem, quem Dæmon afferebat, mitigaret.

Nec Cytharæ sono, aut melodia fugatum Dæmonium verisimile est. Iam aliàs demonstratum est, eas rerum corporalium, & sensibilibus vires non esse, vt quidquam in Spiritus possint. Aures quidem concentus & melodia demulcet; & voluptatem quandam animo affert, sed Nequam Spiritus ex hominum corporibus ei accedere non valet.

Non existimamus à Dæmonio liberatum Saul, vlllo vel obsequio, vel auxilio Dauidis. Hoc sacra Historia confirmare videtur. Querebatur (vt illa testatur) vir, non qui Spiritu pelleret; sed qui Cytharam pulsando efficeret, vt leuius Dæmonis molestias Rex ferret. Sic inuentus refertur Dauid; quo Cytharam pulsante resocillabatur Saul; & Dæmonis molestias minus sentiebat.

Chytaræ igitur harmonia voluptatem quandam Regi afferebat Dauid: quæ, quemadmodum omnis voluptas, quæ aliundæ accedit, præsens, quod quis patitur, malum mitigat: ita dolorem, quem ex Dæmonis tyrannide patiebatur Saul, haud parùm frangebat. Atque hoc sensu etiam Dæmon pulsus esse intelligi potest.

Y 2

Potest

Potest quoque dici, quod corporis humores, pulsata cythara, sint purgati, & à melancholiæ affectione liberati. & quia dispositione ea mali Spiritus gaudent, fit vt sublata ipsa, per accidens vel abigetur, vel, ne ita molesti sint, impediuntur. Magnam enim Musicæ vim esse ad homines humoresque commouendos nemo dubitat. Exemplo Regis Daniæ, Erici, ostendit hoc Krantzius, lib. 5. Daniæ cap. 3. quod ad verbum hic subiungimus: *Cum Ericus, inquit, interea iam reuersus in Regnum, solemnè curia vteretur, multorumque militum simul & artificum industria delectaretur: aderat inter alios Musus, qui artis eam peritiam tenere se diceret; vt homines in quosunque veller affectus vocaret: ex mæstis latus: ex alacribus tristes: ex indignantibus placatos: ex placidis indignantes, & vsque ad furorem insanientes se facere iactaret. Atque is, quod faciebat ista maiora, quæ se posse diceret; Regem experiundi fecit cupidissimum. Iamque pœnitebat artificem suæ iactantiæ: velletque non tam de se magna prædicasse: quippe in Rege ista expendere, non sine periculo esse. Insuper, si minus quæ dixit, factis probasset, mendacem se futilemque haberi, non sine discrimine formidabat. Orabat quos potuit, Regem ab eo desiderio auerterent. Sed nihil egit. Vbi vidit, non se eausurum; quod minus impleret, quæ iactasset; orat exportari omnia arma, & quibus læso possit inferri. Deinde vt extra sonum cytharæ consistant nonnulli, qui possint adesse vocati, curauit: ereptamque manibus cytharam capiti iubentur illudere canentis. Omnibus iam ritè instructis, Regem cum paucis in aula reclusum aggreditur. Primum graui sono uiciorum quendam audientibus ingererat. inde succinendo plausibilis, in latitiam perit; vt paululum abesset, quo minus iocabundi dissultarent. Tum modis acrioribus intentatus, indignationem quandam concitabat; quæ ubi inualuit, furere Regem, astantesque cernere erat. Mox signum dedit delitescerentibus, vt introrent, Regemque iam seuiscentem continerent. Illis primùm ex condito cythara. Regem deinde aggrediuntur. Sed tantum fuit robur viri; vt pugno quosdam exanimaret. Inde multis obrutus puluinaribus; ardor ille conquieuit. Sed cum iam se in se recepisset, vehementer indoluit, sauisse in eos, quos habuit ante fidiissimos. Hæc Krantzius.*

15. Si quis tamen omnino à Dæmonio, Dauidis Cythara, velit liberatam Saul; non multum reluctabimur: veruntamen non id sono, quæ pulsata Cythara excitabat, tribuemus: sed Christi in Cruce expansi (cuius signum quoddam Cythara fuit) virtuti, & passioni, vt dici possit, ita Dauidis chytharam Dæmonium profligasse; quemadmodum idem persæpe eiecit signum Crucis, Vide Matth. Filesius in 2. sent. distinct. 8.

16. Sic nec eorum, sententiam damnamus, qui etiam Cytharæ sono eie-

no eiectionem tribuunt, nulla eius habita ratione ad Christi passionem. Hi naturalem Dæmonum potestatem volunt diuinitus restringi; rebusque naturalibus subijci; quemadmodum igni infernali eosdem subiectos esse, & torqueri docent Theologi.

Ceterum qui Dauidis Cythara à Saul Spiritum malum fugatum dicunt, ita fugatum volunt; vt ad tempus, & nullas à Spiritu perpeffus fuerit molestias; & verè etiam ab ipso Spiritu fuerit liberatus: ad tempus, inquam: quoniã cum rursus odio atque inuidia in triumphantem Dauidem exanderet, à Dæmone rursus est correptus, quemadmodum ex cap. 18. eiusdem primi lib. Regum licet colligere. Sic enim ibidem dicitur; *Post autem diem alterum inuasit Spiritus Dei malus Saul.* ille scilicet, qui in fine cap. 16. dicitur recessisse.

18. Secundum argumentum Maiorem difficultatem habet: propterea; quod ipsius Angeli testimonio, quem mendacij arguere non possumus, Fumus vt ignis, ex cordis & iccoris particula, excitatus dæmonia extricare dicitur.

19. Sunt, qui vim huius argumenti paruam arbitrantur; quod in Canone sacrarum Scripturarum Tobie Liber, vnde argumentum desumptum est, non reperiatur. Sunt alij, qui admittunt Angelum, alicuius superstitionis Tobie fuisse authorem, dum suo quasi exemplo docuit Fumo fugari posse Dæmones; sed tamen à culpa absolunt, quod hoc, ne proderetur, præstitit. Sunt tertij, qui Dæmonis expulsionem Fumo, tanquam signo, tribuunt, quemadmodum de Dauidis Cythara, & Signo Cruce diximus.

20. Quidquid de hoc tertio sit (quod non damnamus) certum est, Librum Tobie à Canone sacrarum Scripturarum reiici non debere. Quanta reliquorum, tanta libri Tobie est autoritas. Certum quoque est supersticiosum non fuisse Raphaelem; nec superstitionis authorem fuisse Tobie. Nec peccant Angeli, nec alios ad peccandum inducunt.

21. Et quamuis hunc Fumum rei sacræ signum esse negaremus; nihil tamen est, quod nos cogere possit, vt sensibilibus signis Dæmones expelli dicamus. Dicere possumus: Non docere Angelum vi Fumi Diabolos expelli; sed tantum asserere, ipsos fugandos, quando Fumus excitatus fuerit. Quocirca quemadmodum necesse non est, lotionem meam causam Eclypsis Lunæ esse, quod, dum ego lauo; hæc accidit: ita necesse nõ est dicere, Fumum causam esse, quæ Diabolos pellat; quamuis dum Fumus fit, Diabolo pellantur. Docet Angelus quid fiat, non causam reddit, cur hoc fiat.

Hoc fortè Tobie, cap. 8. indicari videtur. Neque enim dicitur

Fumus Dæmonem profligasse: sed Raphaëlem Angelum. *Protulit, dicitur ibi, Tobias de cassidili suo, partem iecoris, posuit que eam super carbones viuos. Tunc (subiungitur) Raphael Angelus apprehendit Dæmonium, & relegauit illud in deserto superioris Aegypti.*

23. Quid igitur est, quod Dæmonium profligauit? Fumus? Non. Raphael Angelus profligauit. Quomodo verò? An ob excitatum Fumum? nec hoc etiam. Veruntamen, quando excitatus est Fumus, profligatus est Dæmō. Si quid hic præter operas Angeli fuit, quod Dæmonium profligauit, fuerunt merita atque orationes Tobiaz, & Saræ.

24. Quanquam & de Fumo dicere possemus, quod de sono Cytharæ Davidis insinuauimus: diuinitus scilicet fieri; vt naturales Dæmonum virtus, etiam rebus corporeis subiiciatur & constringatur. Quemadmodum enim res corporeæ consecratione, quæ illis adhibetur, vt spiritus crucient, potestatem accipiunt; ita eosdem potest Deus velle iisdem subiectos esse & constringi quamuis nulla consecratio ad ipsas accesserit.

25. Eleazarum, qui Radicibus in Exorcismo vsus dicitur, quidam inter Magos numerant; voluntque cum Dæmonibus pactum habuisse. Hinc negant Salomonis Exorcismo vsum; negant Dei virtute Dæmonia eiecisse.

26. Alij admittunt Salomonis, quem profitebatur, esse vsum Exorcismo; & verè non Dæmonum; sed Dei opera Dæmonia eiecta: veruntamen nullam hi tribuunt virtutem Radici: propterea, quod non ex institutione Salomonis Radix in Exorcismo adhibita sit, sed propria & priuata Eleazari voluntate; & ob id aliqua superstitione non caruerit.

27. Prius illud non facillè dixerim; cum haud pauca sint, quæ contrarium suadere videantur. Alterum crediderim fieri posse. Neque enim nouum est, vt res quæ diuinam institutionem habent, hominum malitia deprauentur: & tamen eundem, quem Deus illas habere voluit, consequantur effectum.

28. Interim non intelligo, quidnam malisit dicere radicem in Salomonis Exorcismo adhiberi solitam, illamque efficacem fuisse, & præterea omni superstitione caruisse. Si diuinitus institutus est Exorcismus Salomonis, an non potuit velle Deus, vt Radix adhibita ad homines à Dæmonibus liberandos valeret? Sed de his plura in Disputatione de Locis in festis.

QUAR.

QUARTA PARS DISPUTATIONIS DE DÆMONIACIS.

IN QVA.

De Dæmonum ex hominum corporibus egressu, egrediendi difficultate, & crudelitatis signis, quæ in egressu relinquunt; via item, qua egrediuntur, & loco, quo egressi tendunt; hisque similibus agitur.

CAP. XLIX.

Dæmones admodum difficulter relinquere homines, quos semel obsident.

Varta Disputationis pars egressum immundorum Spirituum scrutabitur. Et in hac quemadmodum aliis plura discutienda sunt; sed potissimum hæc. Ostendendum summa cum difficultate homines, quos obsident Dæmones relinquere. Inquirendæ causæ huius; & Cur quidam difficiliter eiiciantur, quàm alij: quæ illi sint. Explicandum præterea, quibus potissimum signis egressum suum prodant. Quæ item signorum causæ & rationes, tã in genere, quam specie. Qua via egrediantur, dum abscedunt & homines reliquunt. An etiam omnes simul egrediantur, dum v. g. vnum aliquem hominera plures ipsorum obsident. Ad hæc, Quò tendant, ei. Cui ex hominibus. Cur egrè admodum & difficulter ad infernum descendant. Postremò, An voto & desiderio ipsorum qui egressuri quippiam petunt, liceat satisfacere. Et præcipua ferè hæc sunt Capita, cum Spirituum egressu coniuncta; & quæ difficultatem aliquam possunt habere. Si quæ sunt alia; vel difficultatem singularem non habent, vel ex prioribus huius Disputationis partibus innotescunt. Sed ad Primum.

Dæmones igitur, siue Spiritus immundi difficulter homines, quos obsident, deserere nemo rectè potest dubitare. Multa pro hac re sunt argumenta. Et primò quidem hic seruit quotidiana experientia. Quoties enim quisque Dæmonum ex humanis corporibus eiicitur; qui

nom.

non suo Exorcistæ plurimos parit labores atque molestias? quousque Exorcistarum hoc opus aggreditur, qui non arduam se credit adire prouinciam? & in qua administranda non plurimis præsidii existimat sibi opus esse.

3. Confirmant experientiam hanc *Dæmonum à Christo expulso* exempla qui quod ægerrimè sedes suas reliquerint, partim his verbis testati sunt. *Quid nobis & tibi Iesu? venisti ante tempus torqueri nos. Scimus quis sit:* partim grauissima tortura, qua egressuri miseros mortales affecerunt. patet hæc Matth. 17. Marci 9. Lucæ 9.

4. Confirmant *Apostoli*, qui quamuis consuetis, & à Christo Domino traditis machinis, in Dæmonum quorundam eiectione vterentur; nihil tamen proficere potuerunt: Dæmonibus suas sedes in hominibus retinentibus: nec quidquam de priori tortura remittentibus. & hoc patet Marci 9. Lucæ 9. Matth. 17.

5. Intellexerunt idem *quicunque apud Iudeos, Christi Apostolorumque Exorcistis affuerunt;* qui quod vel Dominus verbo, vel illi, Christi nomine inuocato. Dæmonia eiicerent in stuporem fuerunt conuersi. mirantes, scilicet, quod tam arduum & difficile opus tam leui opera, vt videbatur, conficeretur.

6. Sed & *quicunque immundos Spiritus sequentibus temporibus eiecerunt,* summam semper experti sunt difficultatem. Hinc tot tanque egregiis præsidiiis muniti, & armis instructi esse voluerunt, antequam hoc opus aggredierentur: & suis viribus aliquando diffisi aliorum orationibus adiuuari: quemadmodum pluribus exemplis in tota hac Disputatione clarum est.

7. Et *Dæmones quoque* idem multis modis declararunt. Quibus verò? *Primo,* quod quandoque se negarunt expelli posse ab hominibus. vt inter alios, ille, qui se neque Sirulum, neque Bernardulum curare aiebat, de quo nos aliquoties in hac Disputatione. *Secundo,* quod per sæpe expelli non potuerunt; quamuis etiam maxime machinæ pro ipsorum eiectione adhiberentur; vt ille, quem ad B. Remigium misit B. Benedictus, de quo Theoph. 14. cap. 23. *Tertio,* quod expellendi maximos clamores atque vociferationes, quibus vim sibi fieri testati sunt, ediderunt. Horum plures postea recensimus. *Quarto,* quod verbis & clamoribus non contenti, grauiter miseros mortales in suo egressu torserunt. quemadmodum pluribus exemplis est clarum. *Quinto,* quod se torqueri dixerunt, si quando expellerentur. quemadmodum legio eorum, quos Dominus expulit. de quibus sic Lucas cap. 8. *Obsecro,* loquebatur legio Domino, *ne me torqueas. Præcipiebat enim* (addit Euangelista, *Spiritus immundo,*

Secundo, vt exiret ab homine. Sexto & postremo, quod in Exorcistis grauiter sæpe inuecti, quibus potuerunt modis, & nunc veris, nunc fictis excogitatis in ipsos criminibus, eosdem conati sint à suscepto exorcizandi munere auertere: nec his contenti, in Deum cælestesque aliquando fuerint blasphemi. Exemplo hic esse potest, quem Paulus simplex, à S. Antonio rogatus eiecit: qui Paulum quidem atque Antonium vocabat Helluones, veterinosos, &cæt. Christum autem blasphemis proscindebat. Vide Palladium Sect. 25. Hist. 8. Patrum.

Expellendi & eiiciendi verbis etiam satis insinuat inuitos discedere ex hominum corporibus Spiritus Nequæ: Et horum est vsus frequentissimus in ijs Scripturæ sacre locis, vbi proscripti dicuntur. *In nomine meo Dæmonia eiicient,* loquitur Dominus Matth. 10. *Quare nos non potuimus eiicere illum?* loquuntur Apostoli Matth. 17. *In nomine tuo Dæmonia eiicimus,* loquuntur mali Christiani Matth. 7. *In Principe Dæmoniorum Beelzebub eiicit Dæmonia,* loquuntur Pharisæi Lucæ 11. Sic legitur *eiicisse* Dæmonia Dominus, Matth. 9. Apostoli, Marci 6. Filij Pharisæorum, Luc. 11. & quidam alius, qui Christum non sequebatur, Lucæ 9.

Legitur quidem quoddam Dæmonium rogasse Theodorum Archimandritam, vt sibi hominem, quem possidebat, relinquendi daret facultatem. Veruntamen hoc non tam hominem cupiebat relinquere; quàm à molestia, quam præsentia Theodori afferebat, liberari. Rem totam describit Georgius presbyter Theodori discipulus, apud Surium, Tom. 2. fol. 754.

Sic legitur quosdam Spiritus fugam cepisse, prius, quàm ad Sanctos, à quibus eiiciendi essent, peruenirent: vt ille, qui Gordiani Imperatoris filiam torquebat, qui aduentum B. Triphonis, à quo se eiiciendum sciebat anteuertit, teste Metaphrast. in Vita Triphonis 1. Februarij. quosdam ad solum Sanctorum aspectum disparuisse; vt integra Legio, quæ adolescentem inuaserat, qui moribus quosque obuios lacerabat; qui mox viso Arnolphi Svesvionensi Episcopo discessit. quemadmodum eiusdem Ecclesiæ Episcopus Lisardus, in Arnolphi Vita testatur, ca. vigesimo quarto: quosdam ad solam visam Crucem fugatos; vt illos, qui ad S. Gregorium Lingouiensem Episcopum sunt adducti: de quibus in eius Vita Gregorius Turonensis, cap. 7. Quosdam verbo eiectos; quorum Evangelica historia meminit. Sed tamen & hi si non grauissimis machinis coacti fuissent, domicilia sua non reliquissent: & quæ reliquerunt, inuiti admodum atque ægerrimè reliquerunt. Atque ita demonstratum sit, Dæmones sedes suas difficulter relinquere.

Qua causa, cur cum tanta difficultate Dæmones deserant homines, quos obsident.

1. **D**ifficilis Dæmonum ex humanis corporibus migrationis causam haud malè quis ex desiderio, quod Dæmones ad homines obsidendos habent, collegerit. Ob easdem videntur ægrè discedere, ob quas desiderant homines ingredi propterea, quod cum difficultate illa relinquuntur, quæ cum voluptate possidentur.

2. Hinc manifestum est, studium, & voluntatem nocendi præcipuè eos in hominibus retinere. Quemadmodum enim in hominum ingressu non ipsis propositum est, ut poenarum suarum remissionem consequantur; sed ut noceant; ita hoc difficili suo recessu querere videntur omninò, ut noceant.

3. Sunt nihilominus, qui alias atque alias causas huius difficultis discessus assignant. Vtrum bene discutiendum est. Quidam volunt ipsos discessum morari propterea, quod semel ex hominibus expulsi, secundò eosdem ingredi, & vexare non possint: Alij, quod mox, ubi exacti sunt, ad Infernum, quem vehementer detestantur, detrudantur. Priores hoc fundamento videntur niti, quod semel ab homine victi, ad eundem secundò tentandum nunquam dicantur accedere: Posteriores ex illo coniecturam accipiunt, quod à Christo expellendi Dæmones rogauerunt, ne imperaret in abyssum discessum.

4. Priorum, ut fundamentum infirmum est, ita non firma satisfertio. Esto, non statim ad eundem hominem tentandum redeat Dæmon, à quo victus est; redire tamen ex illo colligimus, quod victus à Christo, rursus eundem aggressus sit: nisi fortè frustra à Luca Evangelista (cap. 4.) dictum esse velimus, quod consummata omni tentatione recesserit à Domino Dæmon ad tempus.

5. Sed & si non ad eundem reditus conceditur, potest tamen esse facultas alium ingrediendi. Probat id, qui Diocletiani Imp. filiam, Artemiam, aliquando torfit. Cùm .n. hunc S. Cyriacus, Christi nomine inuocato, eiiceret; nec vllum ipsi aliud commodum (ut postulabat) domicilium assignaret; eiectus, Cogam te, inquit, Spiritus, cum molestia in Persidem venire. Quid deinde? Mox ab eodem Spiritu in Perside obsidetur Saporis Persarum Imper. filia; Pro cuius incolu-

incolumitate, cùm pater esset sollicitus, intelligit Cyriaci opera filiam iuvari posse; eundemque accersit. Accersito insultat Sathanam. Nanquid dixeram, inquit, futurum, ut in Persidem difficile iter sabires. Apud Surium Tom. 4.

6. Quid quod & ad eundem semel eiectus Dæmon aliquando redeat? Docet hoc Domini oratio: Cùm enim immundus Spiritus, inquit, discesserit ab homine, per ambulat per loca inaquosa, quærens requiem: & non inueniens dicit: Reuertar in domum meam, vnde exiui. Et cum venerit, inuenit eam scopis mundatam & ornatam. Tunc vadit, & assumit septem alias Spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi. Idem significat Dominus Marc. 9. quando iam egressuro Dæmoni præcepit, ne rursus hominem ingrediatur. Si enim rursus ingredi non potuit, cur ne ingrediatur præcepit?

7. Quod Dominus docet, confirmant exempla; illius imprimis, quem S. Bernardus aliquando eiecit. Res sic se habet. Patre Sanctus vir agebat. Hic ipsi Dæmoniacæ adducitur: quod spes esset meritæ atque patrocini Bernardi liberandæ. At Dæmon mox Sancto viro cœpit insultare: Non me, inquit, de anicula mea pelles, porculos edens, & brassicas denorans. Tum Bernardus Obsessam ad S. Syri Reliquias iussit adduci. Sed mox insolentior factus Spiritus, Non me Syrus; Non me Bernardus eijciet, clamabat. Reductæ ad se Bernardus: Nec te Syrus, nec Bernardus eijciet, inquit, sed Dominus noster Iesus Christus. Et ad Orationem conuersus, impudentem Spiritum eiecit. Marito domum reuerso, iterum à Spiritu mulier inuaditur. Rursus igitur ad Bernardum maritus. Rursus Spiritum expellit Bernardus: & ne, se discedente tertio mulierem ingrederetur Dæmon, collo Obsessæ hunc appendit Exorcismum: In nomine Domini nostri Iesu Christi, præcipio tibi Dæmon, ne hanc mulierem ingrediaris. Ita ca. 4. lib. 2. vitæ S. Bernardi, apud Surium, Tom. 4. fol. 802. Et exemplum Saulis primi Iudæorum Regis hic nobis seruit. De hoc, quod verè aliquando Obsessus fuerit, ostensum est superius, quod vero Spiritus aliquando ipsum reliquerit, admodum est probabile, propter illud, quod in fine cap. 16. dicitur: Recedebat ab eo Spiritus. Et tamen ad eundem rediisse Dæmonium manifestum est ex cap. 18. ubi sic dicitur: Post diem autem alteram inuasit Spiritus Dei malus Saul. Atque hoc prioribus fit dictum.

8. Posteriores, quamuis cum ratione loqui videantur, quod tamen asseritur, non potest certò constare. Vnde quæso constabit? Non patrociniatur huic sententiæ sensuum iudicium: Non sacra eloquia. Non Dæmonum confessio.

9. *187* Quid quod contrarium non obscure Sacra eloquia insinuent? *22*
Mat. 8. Scimus Raphaelem Dæmonium abegisse: veruntamen non in *In-*
fernum; sed in Aegyptum relegauit. Neque hic multum referre pu-
 tamus; ex homine, an ex domo Dæmonium eiec- tum sit. Omnino
 huic, quod Raphael eiecit; locus videbatur assignandus, quem po-
 tunt, qui ex humanis corporibus eiiciuntur.
10. *Luc. 8.* Idem illi, qui à Domino eieci postulant, vt ne in abyssum mit-
 terentur, confirmant. Si enim constabat se, postquam eieci essent,
 in *Infernum* mittendos; quid rogant, ne mittantur? Sed quia non
 necessario ad *Inferos* mittuntur eieci; Christi autem summam in
 eiiciendo facilitatem & potestatem obseruabant; verebantur, ne
 qui ipsos corporibus expelleret; in *Infernum* pelleret: quod ne fa-
 ceret precabantur. Cum his idem senserunt, quorū in Vita S. Ger-
 mani Parisiensis Episcopi fit mentio. Egressuri enim Sanctum vi-
 rum rogarunt; vt si inter homines versari non permitterentur, li-
 ceret saltem errare per desertū. Ita Fortunatus c. 30. Vitæ S. Ger-
 mani.
11. Veruntamen quamuis *Infernum* non sit definitus locus Dæmoni-
 bus humana corpora relinquentibus; ad *Infernum* tamen relegari
 posse ex eo, ni fallimur, possumus coniecere: quod, si quando ex
 hominibus expelluntur, nihil ita timeant, quàm quod in *Infer-*
num relegantur.
12. *Luc. 10.* Quocirca non probatur quod quidam dicunt, nullam hominum
 in *Dæmonia* aliam esse potestatem; quàm quod illa ex humanis
 corporibus eicere valeant. Esto, dicatur Dominus dedisse *potesta-*
tem eiiciendi Dæmonia; non tamen aliam quamcunque negauit quid,
 quod alibi dederit *potestatem calcandi super Dæmonia*? & Sanctissimus
Luc. 5. Paulus, qua potestate Dæmonia in homines immisit? Vide Abu-
 lenf, in 10. Matthæi.

CAP. LI.

*Quod quidam Spiritus Dæmoniorum difficilius ei-
 ciantur: & quinam illi sint: atque vnde
 de hoc habeant.*

14 Vamuis omnes Spiritus humana domicilia agrè admo-
 dum relinquunt; quidam tamen sunt inter ipsos; qui cæ-
 teris difficilius eiiciuntur; quidam facilius. Et quemad-
 modum hoc certum est accidere; ita non ita certum est,
Quinam illi sint, qui eiiciuntur, & *quibus de causis* id ipsam contingat.
 Omnia vero hæc tria præsentī Capite ostendenda sunt.

Et primum illud, vt à pluribus superseceamus, illius Dæmonis
 exemplo manifestum est, qui ab Apostolis eijci non potuit; quo-
 rum tamen in *Dæmonia* plena & summa potestas. Nam qui pluri-
 ma iam in varijs locis eiecerant; in vno, cuius tres Euangelistæ
 (Matth. 17. Luc. 9. Marc. 9.) meminerunt, frustra laborarunt.

Nec est, quod quis omnem huius difficilis discessus causam in
 Apostolos conijciat; quasi fides ad hoc opus perficiendum ip-
 sis defuerit; quæ non defuerit, si quando alios Spiritus ex hominibus
 eiecerūt. Quamuis enim incredulitati ipsorum Dominus tribuat;
 quod Dæmonium illud non eiecerint: præter incredulitatem ta-
 men significat etiam in ipso Dæmonio causam fuisse. *Hoc genus Dæ-*
moniorum, inquit, *non eijcitur nisi ieiunio & oratione*. Insinuat, scilicet,
 Dominus in alijs profligandis ab Apostolis non opus fuisse ieiunio
 & oratione suffecisse Christi inuocatum nomen, hic præterea fuis-
 se illis opus: quod difficilius hoc, quam alia pellantur.

Idem admiratio, & stupor populi Iudaici confirmat. Neque e-
 nim semper illi stupebant aut mirabantur; quando vel ipsorum
 filij, vel Apostoli, aut etiam Dominus *Dæmonia* eijciebat: in ali-
 quorum eiectione nunc clamant: *Nihil simile visum in Israel*: Matth.
 9. nunc Christum pro Messia incipiunt habere, Matth. 12. *Nunquid*,
 inquit, *hic est filius David*? Messias? quia scilicet, ea à Domino
 videbant eijci, quæ ab alijs non posse pelli existimabant.

Sed *Qui illi Spiritus*? difficile est vniuersim definire, quinam,
 scilicet, ex omnibus sint, qui cæteris difficilior eijciuntur; superio-
 rumne Ordinum, an inferiorum: qui maiores molestias alijs affe-
 runt, an qui minores: qui diutius sedes suas in hominibus habue-
 runt, an qui nõ ita diu: quibus causa data sui in homines ingressus,
 an qui vltro, absque vlla Obsessorū culpa eosdem cruciant. Quam-
 uis enim hinc aliqua coniectura peti posse videbatur; certa tamen,
 & quæ exceptionem non patitur, peti non debet.

Verisimile est, & in inferioribus Ordinibus; & non tantum in
 superioribus quosdam esse, in quorum eiectione plus laboris su-
 scipiendum Exorcistis: Et esse eos etiam aliquando, qui minores
 afferunt molestias: Et eos, qui non ita longo tempore in hominū
 corporibus sedes suas habuerunt: Et præterea tales, quibus nulla
 per Obsessos in ipsos tyrannidis causa est data.

Nam qui superiorum Ordinum tantum hos esse dixerint: pro-
 pterea, quod hi viribus maioribus polleant; non attendunt etiam
 qui inferiorum Ordinum sunt, quamuis illis viribus sint impares,
 omnibus tamē hominibus, à quibus eiiciendi essent, esse superiores.

PARS IV. DISPUTAT.

Neque enim est potestas, inquit Iob, cap. 41. hominis vllius, quæ cum cuiuscunque, etiam minimi, potestate conferri possit. Sed nec ex viribus spirituum hæc res est metienda. quia non permittimur, quantum possunt, in miseros mortales sequere. modus ipsis impositus est. Quocirca fieri potest, vt plus etiam aliquando permittatur alicui inferioris Ordinis Spiritui. quàm alteri Ordinis superioris: & difficilius ille, quam hic pelli possit.

Qui crediderint eos solos difficulter cedere; qui nullam quietem, nec diurnam, nec nocturnam ijs, quos obsident, relinquunt: refutantur exemplo illius, quem Matth. 17. Dominus docuit difficulter expelli. Difficulter ille admodum cedebat, sed tamen non continuo molestus erat illi, quem obsidebat, aliquando etiam eundem deserebat, quem admodum Obsessi parens testatur apud Evangelistas, Mar. 9. & Luc. 9.

Eodè exemplo eorum sententia refellitur, qui difficilius expelli volunt, quibus iusta ab hominibus, quos obsident, data est vexandi causa. Refellitur, inquam, quia miser ille nullam ingressus causam Spiritui dederat: vt qui ab ineunte ætate, quando peccare nondum potuit, carnificinam Dæmonis sustinuerat.

Denique neque diurnitas vel breuitas temporis, quo hominibus molesti fuerunt, certa hic regula esse potest; vt difficilius pelli illi dicendi sint, qui diutius suas in hominibus sedes habuerunt, (quod Hieronymum sensisse testatur Maldonatus, Comm. in Euangel.) facilius qui non ita diu. Nam qui difficillimè pulsus est, Matth. 17. postquam aliquot annis miserè puerum torserat; difficillimè etiam pulsus fuisset, ipso quo primum ingressus est die: cum vt verisimile est, in principio, quemadmodum sine & mutus fuerit & surdus.

Interim tamen quamuis ex iam dictis certum iudicium non videatur posse peti; ex vno tamen & de vno Dæmonum genere conflare potest, quod queritur. Ex quo vero? Christi reuelatione. Et de quo? illo à quo Lunatici, siue surdi & muti, Obsessi dicuntur. Postquam enim frustra in hoc Spirituum genere eijciendo laborassent Apostoli; secretò, quemadmodum S. Matth. habet, cap. 17. Dominum accesserunt, interrogaturi, cur qui alios expulissent Spiritus, hunc eijcere nequirent. Quibus Dominus, post alia: Hoc genus inquit, Dæmoniorum, non eijcitur, nisi in ieiunio & oratione. quasi dicat: Misi quidem vos, cum potestate Dæmonia in nomine meo eijciendi. Eiecistis quoque plurima: veruntamen in hoc eijciendo, quamuis consuetas machinas adhibueritis, nihil profecistis, quia